11. Orazio Toscanella, *Trattato della strada che si ha da tenere in scrivere istoria*, en *Quadrivio*, Venecia, appresso Giovanni Bariletto, 1567.

Nelle dicerie pubbliche et nell'altre orationi bisogna haver riguardo a chi parla et far parlare el dotto facondamente; l'ignorante, men cultamente; non s'ha da dare parlamento languido ad un forte et strenuo; né parlamento generoso ad un codardo et morbido. In somma, il parlare istorico s'ha de regolare con decoro dell'età et dell'i state delle persone et delle cose (f. 8r).

12. Giovanni Antonio Viperano, *De scribenda historia liber*, Amberes, ex officina Christophoro Plantini, 1569 [edición facsimilar en Eckhard Kessler, *Theoretiker humanistischer Geschichtsschreibung*, Munich, Wilhelm Fink Verlag, 1971].

Cap. IX. *De digressionibus, descriptionibus, concionibusque interponendis.* Ac porro descriptiones populorum et illustrium personarum, ut Iugurthae apud Salustum, et apud Livium Annibalis hominum ingenia, moresque declarant; regionum quoque et oppidorum, montium, nemorum, portuum, fluviorumque descriptiones plurimum ad rerum ornatum, et perspicuitatem conferunt, quae rem ita suis ornant insignibus et ante oculos ponunt, ut cerni, no audiri videatur. Nec locorum modo, verum etiam temporum descriptiones atque aliarum rerum, ut munitionum, obsidionis, machinarum, pugnae, triumphorum, alicuius apparatus et pompa spectant eodem, quibus et apte utendum est, ne tanquam alterius generis pannus, mele assutae dicantur, et modice sine fuco et affectato nimium apparatu, ut omnis ingenii et doctrina ostentatio ostentationisque suspicio evitetur. Nihil enim aeque hominem homini odiosum reddit atque arrogantia. Porro in describendis locis ne quid a vero absimus, locum ipsum oculis spectasse tutius erit, quam auribus ab aliis percepisse, ut Salustum ferunt quo maiore fide bellum Iugurthinum scriberet, Africam pervagatum esse.

Neque solum descriptionibus, sed quibusvis etiam aliis digressionibus adsit modus et temperantia, ne licet a re declinent, non tamen cum re apte cohaereant, longioresve sint, quam deceat. Voco autem digressionem cum a re proposita in aliam declinamus, sicuti Livius in transitum Alexandri in Italiam et Salustius in mores Caesaris et Catonis digressus est. Et apud oratores praesertim in genere demonstrativo, et apud poetas, qui se totos ad delectandum compararunt, frequentiores sunt et longiores digressiones, apud historicos vero rariores et breviores; qui in vitio essent si qua digressione delectationis solum, non etiam evidentiae gratia uterentur. Est autem cur digredi liceat, si lectorem inspicias, ut aliqua varietate recreetur; si rerum naturam contempleris ut dilucidiores siant, et cultiores, ipsaque historia dilatetur et ornetur, alioquin sterilis et iejuna. At vero quidam levioris ingenii homines, quasi rem ipsam fastidentes, nullam non captant digrediendi occasionem ad eloquentiam et eruditionem alicuius rei venditandam, neque ad digrediendum vocari se prius ab ipsa se, quod prudentiores faciunt, patiuntur, faciuntque, ut infantes et ineruditи habeantur, quod neque modum neque locum observent.

Videre enim quid deceat, hoc est caput bene scribendi. Thucydidies autem magnae prudentiae et gravitatis scriptor his digressionibus apte et moderate utitur, neque nimium vagatur sed digressus statim revertitur, ut illum veluti fugientem hinc inde res omnes apprehendant. Ita breviter rem omnem explicat et ornate. Verumtamen ad amplificandum et rerum varietate distinguendum, ornandumque opus, atque ad prudentiam et mores vim habent magnam conciones et cohortationes. Nec personam tamen ullam historicus effinget sed loquentem modo interponet, ut credibile est illam fuisse locutam, cum eadem verba referri non possint. Id quod ingenium solers et acre iudicium, et multarum rerum cognitionem quaerit, ut loquentium moribus et natura convenientia qua dicuntur. Quid enim magis arduum est quam aliorum mores, animos, orationem induere? Et in illorum sese conformare voluntatem atque naturam? Qua quidem re nihil est in poesi difficilis; nullusque locus mihi videtur historico relicitus, in quo magis vim dicendi ostendere, rerum causas et consilia melius explicare, laudare et reprehendere liberius possit quam ubi

alios dicentes imitatur.

Primum igitur non quaecunque persona, sed illustres, praestantes et dignae pro historiae gravitate inducentur non quacunque de re, sed de gravibus, maximisque rebus concionantes sapienter et prudenter servato personarum decoro. Dicet graviter et severe Cato ad populi gratiam Caesar, Marius agrestis homo et solum ad arma natus bonarum artium studia doctrinasque contemnet, nec expavescat vir fortis et audebit imbellis, et de suis quisque studiis non de aliena facultate disputabit. Neque solum personae, verum etiam rei, loci ac temporis habenda ratio semper est. Nam brevi hortatione, tanquam stimulis opus est, cum instat urgetque, necessitas; longior vero desideratur oratio, cum rerum conditio postulat licetque etiam per tempus, quando animi languescunt et torpent, atque aut monendi sunt, aut inflammandi, tum in exercitu classicum dicere oportet, in senatu de administratione reipublicae deque his, quae ad civilem prudentiam et felicitatem pertinent.

Quis illam Marii apud Salustum orationem in qua negligit studia literarum si ante pugnam habeatur non merito reprehendat ut pote a re et loco alienam atque etiam pro tempore longiore? Cum apud populum Romanum habita in comitiis cuipiam videri longior fortasse possit? Non dicam quod haud scio qua ratione aliqui orationes funebres ab historia removendas esse censeant, quando pulcherrimum earum exemplum apud Thucydidem legamus. Sane Trogus (ut refert Iustinus) reprehendit in Livio et Salustio quod directas orationes operibus suis interserendo historiae modum excesserint, idem in Thucydide carpere potuisset. Vocant (ni fallor) directas orationes eas quae per primam personam pronuntiantur; obliquas, quae per tertiam, ut illa Mithridatis est apud eundem Iustum. Profecto mihi ut pro re, loco et tempore breves et apta conciones placent, sic nimium frequentes et prolixae, ac quacunque de re susceptae orationes non admodum placent, nam rerum gestarum cursum retardant et multa praeter rem saepius amplectuntur. In quarum artificio multis mirus est Livius, nihilque mihi videtur eo inferior esse Thucydides. Contra sunt, qui eruditionis expertes, nec magni iudicii homines dialogismos quosdam, et sermones intexunt, et hortationes loquacissimas et frigidissimas; insulsa omnia sine condimento, sine eruditione, sine acumine, sine iudicio, sine eloquentia et ornatu orationis. Enimvero qui rerum, personarum, temporum, locorumque decorum non videt, is in omni re graviter peccat. Quod decorum contineri arte non potest, prudentia et iudicio tenetur. Ergo digressionibus, descriptionibus, concionibus, hortationibus mirum in modum locupletatur et illustratur vehementer historia; quae, nisi moras quasdam, et respirationes haberet, nimis animum lectoris intenderet et satietatem afferret, si non aliqua varietate rerum condiretur (pp. 37-41).

13. Uberto Foglietta, *De ratione scribendae historiae*, en *Opuscula*, Roma, apud Vincentium Accoltum et Valentem Panitium, 1573 [edición facsimilar en Eckhard Kessler, *Theoretiker humanistischer Geschichtsschreibung*, Munich, Wilhelm Fink Verlag, 1971].

Denique veritatem ita esse propriam historiae, ut pars eius essentiae sit, qua veritate carentem narrationen non pravam modo ac malam historiam esse, sed ne historiam quidem esse neque historiae nomen omnino posse obtainere. Itaque quamvis apta, ornata, copiosa, elegans sit narratio, quaeque omnia locis, temporibus,

personis, convenientia, plane servet, consilia apte et luculenter explicit, egregiis descriptionibus situs locorum, formas urbium ac munimentorum, instructiones acierum, ordines praeliorum, discrimina et casus ante oculos ponat, ac veluti in rem praesentem legentium animos inducat, ac pro auditoribus spectatores faciat; omnibus denique eloquentiae et artis numeris expleta sit, si veritas in illa desideretur, decoram quidem et aptam for narrationem, at historiam non dico falsam et pravam, sed nullam omnino futuram. Contra si rudi et incompto scribeni genere litteris sit mandata narratio, neque ulla partes ex iis habeat, quas rhetorum praecepta praescribunt, omnibusque ornamenti plane sit orbata, ad hoc consilia et caussas inepte explicit, res gestas confusa narratione obscureret, ac pro eo ut lucem afferat, tenebras rebus offundat, vertias tamen adsit, vilem quidem et ineptam, ac despiciendam rem fore, historiae tamen vim et nomen retenturam.

Magnopere igitur normae similitudinem a Polybio commentam veluti rei mirifice aptam probant. Ut enim, inquit, norma ex auro et ex quamvis praetiosa materia facta, si recta non sit, res quidem praetiosa est, at norma nullo modo esse potest, cum enim norma caussa dirigendi operis inventa sit, munus suum praesare non potest, nisi recta ipsa sit, quare ne norma quidem erit. Contra si recta sit ex quamvis vili materia fabricata, nullius quidem pretii erit sed norma tamen erit; ita cum idem sit verbum in historia, quod rectum in norma efficitur id quod diximus, ut falsa narratio neque sit neque appellanda sit historia, quamvis omnibus verborum et sententiarum luminibus illustrata ac politissimo genere conscripta, contra vera quamvis sordida et inops atque inepta re et nomine sit historia. Qua re proba fixa et stabilita ita disputant ad veritatem rerum, quae explicandae sunt, perveniri nullo modo posse, nisi ab iis viris, filiis interfuerunt, ac veras et certas, non autem commentitias ac vulgo et forensibus sermonibus iactatas caussas cognoverunt.

Ii autem sunt, qui ad interiora principum consilia adhibiti sunt, qui in liberarum civitatum senatu fuerunt, qui legationes obierunt, quorum opera in foederibus faciendis, in conditionibus pacis componendis, in belli consillis explicandis multum diuque sit versata, quique exercitus duxerint, praeliis interfuerint, discrimina subierint, belli subita et improvisa subinde exorientia cognoverint, quae vulgo ignota duces saepe coegerint suscepta rerum gerendarum ratione omissa ad novos casus nova consilia accommodare. Quaerunt igitur qua ratione me ad abditas rerum caussas penetraturum somniarim, qui nullam gerendae reipublice partem umquam attigerim. In quibus enim principum consiliis, aut in quo senatu me tandem fuisse? Quas legationes obiisse? Quibus deliberationibus de bello, de pace deque ceteris publicis ac magis rebus umquam adhibitum fuisse? Quibus praeliis interfuisse? Quae bella tractasse? Quam denique reipublicae partem mihi umquam commissam? Et tamen me hominem omnium publicorum negotiorum expertem historiam et eam quidem universam de rebus gestis nostrorum temporum perscripturum profiteri ausum, illudque munus suscipere non veritum esse, quod viri in omnibus iis, quas diximus, rebus diu, multumque versati, diurnoque reipublicae gerendae usu contriti, vix se implere posse sperent. Qua oratione in speciem non spernenda fidem et auctoritatem historiae meae nituntur derogare.

Extrema est reprehensio quae non tam in me quam in omnium gentium omniumque saeculorum auctoritatem invadat, perpetuumque atque ab omnibus

aetatibus, omnibusque scriptoribus usurpatum et approbatum morem damnare non dubitet, adeo nullus est audaciae et confidentiae modus. Negant enim conciones rectas in historia ullo modo ferendas esse. Nam cum prima historiae professio et commendatio veritas sit, atque adeo ut diximus, ipsius historiae essentiae pars et forma, qua detracta historia vim et nomen suus retinere non possit, quem non pudeat eiusmodi concionibus, quas res commentitias esse, et a se confictas, ne ipsi quidem qui eas confixerunt, inficias eunt, in historia tam frequentem locum dare? Se se igitur priorum saeculorum, ac tot clarorum virorum omnibus ceteroque naturae et industriae praesidiis cumulatorum vicem pudere, quos ambitio et gloriae cupiditas ita transversos egerit, ut impotenti ingenii et eloquentiae ostentandae cupiditate elati professionis susceptae plane sint obliiti, legemque historiae perspicue perfregerint, quam dum minime necessariis ornamentis illustrare nimium student, eius naturam corrumpere non sint veriti (pp. 16-19).

Extremo loco in conciones invadunt, quas viri ex omni saeculorum memoria acutissimi in historia rectas ferendas esse negant, cum obliquas non reiiciant rectas vocat prosopopoeias; obliquas, non cur persona ipsa loquens inducit, sed cum quae dixit aliquis, nos ipsi tamquam nostris verbis nostraque persona narramus. Veritati enim, cui rei studere in primis historia debet, prosopopoeiam perspicue adversari affirmant. Eiusmodi enim orationes a se confictas, ne ipsos quidem scriptores negare. Proinde ingens flagitium ab iis fieri, qui ingenii et eloquentiae ostentandae studio a veritate palam deflectant, quae opinio si vera est, vanitatis et mendacii omnes omnium saeculorum omniumque gentium, ut superior diximus, scriptores coarguit. Quod novum istud tantum veritatis studium nostram aetatem tenet? Quod veteribus ita ignotum fuit, ut Lucianus, is, cuius aculeos nulla non modo professio, ac nemo omnino mortalium, sed ne deorum quidem ullus ex commentitiis illis effugit, conciones historicorum intactas reliquerit, quin etiam illas laudarit, licereque in illis ῥητορεύειν affirmarat. Quam vereor ne eiusmodi homines dum in veritate retienda supra ceteras aetates religiosi volunt videri, ad superstitionem incubuerint.

Nam cum historia non res tantum quae manu geruntur narret, sed consilia quoque et caussas necessario cum illis connectat, neque enim alia res ab alia separari potest, consilia autem et caussae loquendo explicitur; non video quomodo magis a veritate recedat is, qui auctorem consiliorum ipsum sua persona loquentem inducit, prosopopoeiamque in historia inserit, quam is, qui senatorem aut ducem non loquentem ipsum, sed haec illum dixisse ipsa sua persona refert. Quod hoc exemplo planum facio: “Tuum est Servi, si vir es, regnum, non eorum qui alienis manibus pessimum facinus fecere. Erige te, deosque duces sequere, qui clarum hoc fore caput divino quondam circumfuso igne portenderunt. Nunc te illa caelestis excitet flamma, nunc expurgiscere vere. Et nos peregrini regnavimus, qui sis, non unde natus sis, reputa. Si tua re subita consilia torpent, at tu mea consilia sequere”.⁶³ Qui magis quaeso a veritate recessit Livius, hac inducta prosopopoeia, quam si ipse, quae dixit Tanaquil, suis verbis suaque persona ita rettulisset. Ipsius esset, “si vir esset, regnum, non eorum, qui alienis manibus pessimum facinus fecerunt, erigeret se deosque

⁶³ *Ab Urbe condita* 1.41.3

duces sequerentur, qui clarum illud fore caput divino quondam circumfuso igne portenderunt, nunc ipsum illa caelestis excitaret flamma, nunc expergisceretur vere. Et se peregrinos regnasse, qui esset non unde natus esset reputaret, si illius re subita consilia torperent at sua consilia sequeretur". Doceant igitur religiosi isti veritatis patroni, quid tandem intersit, hoc an illo modo verba concipientur, nam ego differentiam excogitare nullam possum.

Deinde quaero in verbis ne, ac forma verborum, an in re veritas sit, at omnem dubitationem tollit definitio ipsa, quae docet, veritatem esse rem intelligendi facultati aequatam, quod si ita est, quid tandem refert, his ne an illis verbis, hac an illa verborum forma recta ne an obliqua concione rem pronuntiemus, modo a sententia ne discedamus? Tum autem illud quaero, quamobrem a rectis concionibus tantopere isti abhorreant, quod in illis, inquiunt, multa ponantur, quae ii, qui conciones habuerunt, ne somniarunt quidem. Ut hoc verum sit, idem vitium est in obliquis concionibus, quas si ipsas quoque tollere volunt, eadem opera et historiam tollant licet. Scribi enim sine illis prosus non potest. Ex rebus enim, quae manu geruntur, et quae sermone pronuntiantur, narratio historica constat. Omnino nugatorium est verba aucupari, atque ad ea velle rem et veritatem deflectere, quod si suscipitur iam ne quotidianae quidem rarrationes inter nos cohaerbunt, nemo enim est tanta memoria praeditus, qui quae de altero audivit, ea ipse iisdem totidemque verbis expressa reddere memoriter possit. Sententia igitur inspicienda est, in qua veritas posita est, nam si verba sequimur ad incertum fides revocabitur, neque ullus sermo verus erit. At enim historiae scriptores dum famam ingenii, et eloquentiae nimium captant, non modo verba immutant, variisque elocutionum formis res exornant, sed rem dilatant, multosque ambitus faciunt, ac multa addunt, quamplurimasque sententias de suo inserunt, atque eas interdum e media philosophia sumptas, gravioresque et sapientiores quam ut illae ipsis concionum auctoribus umquam in mentem venire potuerint, ut hac in re historici cum poetis in fingendo certare videantur. Primum, ut haec vera sint, idem tamen vitium esse potest, et vero est in concionibus obliquis, neque enim minus a scriptoribus minoreve arte elaborantur, quam rectae, quas tamen obliquas conciones in invidiam ipsi non vocant. Deinde non negabo, scriptores multa in concionibus saepe addere de suo, et nunc obtrectatores aliquid dicere concedam.

Verum illud monitos omnes volo, me non de quocumque historiae scriptore, sed de egregio scriptore loqui, quique quae sint scriptoris partes et scientia teneat et facultate valeat explicare. Quod opus magnum est manique ingenii ac magnae eloquentiae. Ut Cicero, is, qui summum oratorem ceteris artibus ac facultatibus anterrere, ac pene cum divina laude coniungere non dubitet, haud se scire dicat, an historia sit omnium oratoris munera maximum. Sed nescio quo humani ingenii vitio fiat ut cum ceteras artes humildes ac sordidas quaeque in perdiscendo non multi sint laboris ac temporis quaeque sint mediocri ingenio contentae, nemo tamen ad illas tractandas nisi gnarus accedat. Quique illa a magistro non perdidicerit, is se se illarum inscius ac rudem neque ad opus artis illius faciendum aptrum fateri non erubescat. At eas facultates, quae in rebus humanis maxime excellunt, quaeque non nisi diuturno usu ac labore percipi possunt, et quae tarda atque hebetia ingenia magnitudine ac difficultate sua a se repellunt, nemo attingere expavescat nemoque non se se magnum aliquod in illis praestare posse confidat.

Nemo enim est qui non se ad rempublicam consilio et sapientia regendam in primis idoneum putet, qui non se satis virium ad eius gravissimas partes sustinendas habere confidat, qui non se se dignum existimet, qui summum auctoritatis locum in consiliis principum obtineat, atque in deliberationibus de maximis rebus ac de summa republica princeps sententiam rogetur, cui non summi magistratus ac gravissimae procurationes mandentur, qui non moribus regendis ac legibus ferendis praeficiatur; quin etiam quosdam novi, quos tanta sui ignoratio teneat, quique eo temeritatis et arrogantiae provehi se sinant, ut cum numquam aciem viderint, confidant tamen, si exercitibus praeficiantur, se se praestantissimos belli duces illico evasuros. Quod vitii est in rebus civilibus atque in iis facultatibus quae sunt ad actones et ad reipublicae procurationem dispositae, idem videmus in litterarum et doctrinae studiis usu venire, in quibus, cum a ceteris facultatibus quibus non studuerunt, homines abstineant, nemo tamen est, qui non se ad poemata confienda et ad historiam conscribendam aptum putet.

Quare sit ut aetate nostra plures fere rerum scriptores quam actores habeamus, qui cum infeliciter in multis suscepti munera partibus versentur, tum in concionibus, quae gravissima et omnium maxima pars est, quaeque veluti oculus totum historiae corpus illuminat, ac proinde ingenio et eloquentia quam maxime opus habet, in primis peccant, idque dupliciter, nam alii ita ieuni sunt, et exiles, ita nulla inventione, nulla amplificandi et exornandi vi, ut imbecillitate sua rem enervent ac depriment, atque adeo obruant ac iugulent. Qui homines recte faciant si a concionibus abstineant rectius si historiam omnino non attingant: alii contrario vitio laborant, qui nimia ostentandi ingenii cupiditate provecti legis historiae obliviscuntur, easque orationes, easque sententias loquentibus affingunt, quae neque loquentibus ullo modo convenient, neque non modo verae non sint, sed ne verisimiles quidem. Qui homines mihi non intelligere videntur quantum inter philosophum in scholis, atque in coetu doctorum et ingeniosorum virorum disputantem, praeceptaque vivendi tradentem, et civilem virum in concione, et in imperitorum turba verba facientem intersit, neque meminisse quantum utriusque munera inter se discrepent. Est enim philosophi de proposita quaestione prolixe et copiose disserere, eamque omni argumentorum genere tractare ac rem disputandi subtilitate enucleare et veritatem ad tenue limare easque rationes et sententias saepe afferre, quae ab imperitorum sensu et intelligentia sint disiunctae.

At longe diversa dicendi via in foro concionanti aut etiam in senatu verba facienti ingredienda est; nam neque infinitam illam argumentorum copiam persequi necesse habet, quam multitudinis aures aliis negotiis distentae ferre non possunt, rationibusque in disserendo iis uti debet, quae in medio positae et in usu atque in hominum more et sermone versantur, quaeque non a vulgari genere orationis, neque a consuetudine communis vitae abhorreant, in quibus denique nihil sit reconditi aut longe petiti ut demum rationes quas afferat a re ipsa subiici, non a concionantis ingenio fingi et excogitari videantur, in primis ne scholam redoleant, sed omnis oratio ad aures et sensus audientium accommodetur.

Aliter enim fidem et auctoritatem amittet auditoresque ita concionantem non ad suadenda quae in rem iudicat, sed ad ipsos decipiendos processisse existimabunt a quibus vitiis quemadmodum ii, qui vel ad multitudinem vel ad exercitum vel in

senatu vel in consiliis regum verba faciunt solent abstinere, neque oratione nimis in speciem elaborata utuntur, neque sententias ac rationes nimis reconditis e locis erutas aut nimis longe accersitas consueverunt usurpare, ita bonus quoque historicus in prosopopoeia virorum prudentia et ingenio praestantium inducenda ab illis ipse quoque abstinebit, neque quae dici possint, studiose undique conquisita sine ullo delectu in concionibus inculcabit, sed quae rationes ac sententiae hominibus in foro ac curia diu multumque versatis venire in mentem solent, eas illos dicentes inducit cumque verisimile sit illos ita locutos, quis tandem falsi historicum praesertim diligentem arguere possit? Aut pugnare, non ita concionantem locutum? Cum praesertim historiae scriptor neque gregariis militibus, neque de infima plebe hominibus in quorum oratione propter humilitatem ac propter rerum inscitiam nulla sit auctoritas ac pondus neque rursus hominibus qui in scholis atque in otio litterarum totam aetatem egerint civilium usum expertibus conciones assignet, sed eos viros loquentes faciat, quos verum est locutos esse, hoc est, quorum consilium et prudentia multis locis spectata sit, quique magnum usum in rerum administratione ac proinde magnam auctoritatem consecuti sint, vel aliquam neque eam infimam reipublicae partem gerant. Qui haec non servant historiae scriptores neque hunc hominum et rerum dlectum habent, sed quaecumque passim inculcant atque in exquisitis et abditis rationibus et a communi usu et sensu remotis quaeque vulgarem captum superent, inveniendis et excogitandis, ac configendis ingeniosi videri volunt ii neque eam quam nimis avide consectetur, gloriam assequentur et mendacii se ipsos arguunt, quod crimen cum omni professioni turpe est, tum vero in historia abominandum.

At qui ad clarorum scriptorum imitationem se se conformant, illorumque insistunt vestigiis, ea dicunt in concionibus, quae homines communi, et usitata ac forensi prudentia praediti solent pronuntiare, argumentaque et rationes e schola petitas, quaeque reconditam illam sapientiam praeseferunt, ut ab auribus multitudinis et forensium virorum respuuntur, ita ipsi quoque reiiciunt, cumque eadem, quae quivis e numero prudentium et civilium virorum dicturus fuerat, ipsi dixerint, eo tamen modo dicent, quo nemo dicturus fuerat, mirasque sui admirationes excitabunt, quippe qui eloquentiae et ingenii vi facultateque dicendi et copia consecuti sint, ut res eaedem longe diversae videantur ab ipsis pronuntiatae resque per se humiles et exiles amplae ac magnae videanuntur rhetoricae coloribus illustratae, verborumque splendore atque orationis vi auctae et ornatae, quam rem duobus Livii locis demonstrare sat habeo, cum innumeris possim.

A consilio manus cum Annibale conserdae Aemilium ad exercitum proficiscentem revocare aggreditur Fabius, cuius rei flagrantem cupiditatem collega Varro praeseferebat. Quis Fabium in hanc sententiam abnuat locutum? Non ideo se colloquium illius collegae petisse, quod animus pugnandi cupiditate insaniens, nihil sani consilii capere posset, quare omnem sibi cum ipso uno Aemilio esse orationem, monere se igitur illum magnopere ut stultissimo collegae et furentis multitudinis praelium depositis insanis vocibus constanter resistat; neque cum Annibale hoste tot victoriis feroce ullo modo manum conferat, quem cunctando et extrahendo haud dubie Romani sint superaturi, cum omnia illum defiant, omniaque inimica et infesta unique circumstent in alieno et hostili solo omnium necessiarum rerum inopem et egentem, ut haud dubie onere, quod diu sustinere iam non

possit, ipsis sedentibus, sineque ullo ipsorum, aut reipublicae discrimine sit opprimendus, contra ipsis omnia ad ducendum bellum abunde suppeditare, qui in sua terra tot civium et sociorum auxiliis circumsepti bellum gerant; proinde a fortuna praelii tentanda etiam atque etiē abstineat, neque rempublicam temere in tam praecipitem casum det, suumque ipsius Fabii exemplum et proximorum consulū sapientiam, potius quam Flaminii temeritatem sibi imitandam ducat. Quis igitur Fabium talem virum neget dixisse, quae res ipsa vel mediocriter sapienti fugessisset, quaeque ciuvis vel tardo ingenio, modo idem cum Fabio sentiret, venissent in mentem. Age videamus, quemadmodum illa ipsa a Fabio pronuntiata Livius nihil de suo ad sententiam addens, nullasque reconditas rationes conquirens admirabili eloquentia sua explicet atque exornet, ut cum nihil a Fabii sententia recedat eademque dicat, longe tamen plura et paeclariora dicere videatur, qua in re neque a veritate deflectitur et maior ingenii et eloquentiae vis exprimitur, quam in numero exquisitarum rationum et confitorum argumentorum agmine veritatem obruendo; oratio a Livio ita composita est:

Si aut collegam, id quod mallem, tui similem, L. Aemili haberes aut tu collegae similis esses⁶⁴, supervacanea esset oratio mea; nam et duo boni consules, etiam me tacente⁶⁵, omnia e republica fide vestra faceretis, et mali nec mea verba auribus vestris nec consilia animis acciperetis. Nunc et collegam tuum et te talem virum intuenti mihi tecum omnis oratio est, quem video nequidquam et virum bonum et civem fore, si altera parte claudicet respublica⁶⁶ malis consiliis idem ac obis iuris et potestatis erit. Erras enim, Luci Paulle, si tibi minus certaminis cum C. Terentio quam cum Annibale futurum censes; nescio an infestior hic adversarius quam ille hostis maneat; et⁶⁷ cum illo in acie tantum, cum hoc omnibus locis ac temporibus certatus es; adversus Annibalem, legionesque eius tuis equitibus ac peditibus pugnandum tibi est, Varro dux tuis militibus te est oppugnaturus. Ominis etiam tibi caussa absit C. Flaminii memoria. Tamen ille consul demum et in provincia et ad exercitum coepit furere: hic, priusquam peteret consulatum, nunc⁶⁸ quoque consul, priusquam castra viderit⁶⁹ aut hostem, insanit. Et qui tantas iam nunc procellas proelia atque acies iactando inter togatos ciet, quid inter armatam iuventutem censes facturum? Et ubi exemplo verba res⁷⁰ sequitur? Atqui si hic, quod facturum se denuntiat, exemplo pugnaverit, aut ego rem militarem, belli hoc genus, hostem hunc ignoro, aut nobilior alias Trasymeno⁷¹ locus nostris cladibus erit. Nec gloriandi tempus adversus unum est, et ego contemnendo potius quam appetendo gloriam

⁶⁴ similis esses : tui esses similis, según la edición de C.F. Walters y R.S. Conway, Oxford, Clarendon Press, 1967 (en adelante *WC*).

⁶⁵ tacente: indicente *WC*.

⁶⁶ claudicet respublica : claudente re publica *WC*.

⁶⁷ et : om *WC*.

⁶⁸ consulatum, nunc : consulatum, deinde in petendo consulatu, nunc *WC*.

⁶⁹ viderit : videat *WC*.

⁷⁰ verba res : res verba *WC*.

⁷¹ Trasymeno : Trasumenno *WC*.

modum excesserim; sed ita res habet⁷²: una ratio belli gerendi adversus Annibalem est qua ego gessi. Nec eventus modo hoc docet, stultorum iste magister est, sed eadem ratio, quae fuit futuraque donec res eaedem manebunt, immutabilis est. In Italia bellum gerimus, in sede ac solo nostro; omnia circa plena civium ac sociorum sunt; armis, viris, equis, commeatibus iuvant, iuvabuntque, id iam fidei documentum in adversis nostris rebus⁷³ dederunt; meliores prudentiores, constantiores nos tempus diesque facit. Annibal contra in aliena, in hostili est terra inter omnia inimica infestaque, procul a domo, procul a⁷⁴ patria; neque illi terra neque mari est pax; nullae eum urbes recipiunt⁷⁵, nulla moenia; nihil usquam sui videt, in diem rapto vivit; partem vix tertiam exercitus eius habet quem Iberum amnem traiecit; plures fames quam ferrum absumpsit⁷⁶; nec his paucis iam victus suppeditat. Dubitas ergo quin eum sedendo superaturi simus⁷⁷ qui senescat in dies? Non commeatus, non supplementum, non pecunias habeat? Quandiu pro Geryonis⁷⁸, castelli Apuliae inopis, tamquam pro Carthaginis moenibus pugnaturum est, sed⁷⁹ ne adversus te quidem gloriabor⁸⁰: Gneus Servilius⁸¹ atque Attilius, proximi consules, vide quemadmodum eum ludificati sint. Haec una salutis est via, L. Paulle, quam difficilem infestamque cives tibi magis quam hostes facient. Idem enim tui quod hostium milites volent; idem Varro consul Romanus quod Annibal Poenus imperator cupiet. Duobus ducibus unus resistas oportet. Resistes autem, adversus famam rumoresque hominum si satis firmus steteris, si te neque collegae vana gloria neque tua falsa infamia moverit. A veritate⁸² laborare nimis ius saepe aiunt, extingui numquam. Gloriam qui spreverit, veram habebit. Sine timidum pro cauto, tardum pro considerato imbellem pro perito belli vocent. Malo te sapiens hostis metuat quam stulti cives laudent. Omnia audentem contemnet Annibal, nil temere agentem metuet. Nec ego ut nihil agatur⁸³ sed ut agentem te ratio ducat, non fortuna moneo⁸⁴; tuae potestatis semper tuaque⁸⁵ omnia sint; armatus intentusque sis; neque occasioni

⁷² habet : se habet WC.

⁷³ nostris rebus : rebus nostris WC.

⁷⁴ a domo, procul a : ab domo, ab WC.

⁷⁵ recipiunt : accipiunt WC.

⁷⁶ fames quam ferrum absumpsit : fame quam ferro absumpti WC.

⁷⁷ eum sedendo superaturi simus : sedendo superaturi simus eum WC.

⁷⁸ Geryonis : Gereoni WC.

⁷⁹ pugnaturum est, sed : sedet? WC.

⁸⁰ gloriabor : de me gloriabor WC.

⁸¹ Gneus Servilius : Servilius WC.

⁸² A veritate : Veritatem WC.

⁸³ agatur : agatur [hortor] WC.

⁸⁴ moneo : om WC.

⁸⁵ tuaque : tu tuaque WC.

tuae desis neque suam occasionem hosti des. Omnia on properanti certa claraque⁸⁶ erunt; festinatio improvida est et caeca.

Haec Livius.⁸⁷ Age alterum locum subiungamus, non minore verborum splendore illustratum neque minoribus ornamentis variatum et amplificatum, ne verbo quidem ad sententiam addito. Cum legati captivorum qui e Cannensi clade superfuerant et in potestatem hostium venerant permissu Annibalim Romam venissent, iureiurando dato, se se legatione obita reversuros, miserabilique oratione calamitates suas senatui exposuissent petissentque, ut tot civium suorum misericordia patres caperet, eosque e durissima servitute redimere in animum inducerent; ac multi ex senatoribus lugentium fletu et supplicium imagine fletcherentur. L. Manlius Torquatus vir priscae severitatis ac gentilitiae duritatis acerba et vehementi oratione in eorum ingnaviam invectus illos nullo modo redimendos censuit; qui cum silentio noctis omnibusque apud hostem solutis et neglectis acri eruptione n tutum evadere potuerint, id tentare ausi non sint, neque pae timore fortissimam illam sexcentorum manum, quae duce Sempronio per summam virtutem et audaciam per medios hostes incolmis erupit, secuti, sed subita ac turpi deditione se se, et castra hosti prodiderint. Oratio Livii talis est:

Si tantummodo postulassent legati pro iis qui in hostium potestate sunt ut redimerentur, sine ullius insectatione eorum brevi sententiam peregisse; quid enim aliud quam admonendi essetis ut morem traditum a patribus necessario ad rem militarem exemplo servaretis? Nunc autem, cum prope gloriati sint quod se hostibus dederint⁸⁸, praeferrique non captis modo in acie ab hostibus sed etiam iis qui Venusiam Canusiumque pervenerunt atque ipsi C. Terrentio consuli aequum censuerint, nihil vos eorum, patres conscripti, quae illic acta sunt ignorare patiar. Atque utinam haec, quae apud vos acturus sum, Canusii apud ipsum exercitum agerem, optimum testem ignaviae cuiusque et virtutis, aut unus⁸⁹ saltem adesset P. Sempronius, quem si isti ducem secuti essent, milites hodie in castris Romanis non captivi in hostium potestate essent. Et⁹⁰ cum fassis pugnando hostibus, tum victoria laetis et ipsis plerisque regressis in castra sua, noctem ad erumpendum liberam habuissent, neque⁹¹ per se ipsi id facere conati sunt neque alium sequi voluerunt. Nocte prope tota P. Sempronius Tuditanus non destitut admonere adhortarique⁹² eos, dum paucitas hostium circa castra, dum quies ac silentium esset, dum nox incoepsum teget⁹³, se ducem sequerentur: ante lucem pervenire in tuta loca, in sociorum urbes